金融负债合计 27,152,033,180.00  2,340,183,841.74  1,259,849,367.86  12,081,517,499.76  22,818,254.17   566,382,156.26 43,422,784,299.79

利率风险敞口合计  -2,642,122,794.65   -531,773,429.78   2,975,483,353.74   111,581,992.46  3,111,082,148.04   5,131,547,568.43   8,155,798,838.24

东莞证券股份有限公司   财务报表附注

本报告书共 208 页第145页

3-2-1-150

公司运用敏感性分析作为监控利率风险的主要工具。敏感性分析主要衡量在其他变量不

变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，对净利润和股东权益产生的影响。

下表为基于期末结余的计息资产及负债一直持有至到期且其他变量不变的假设，利率增

减 100 个基点对本公司净利润及股东权益的影响情况。

项目

2024-12-31 2023-12-31 2022-12-31

对净利润的影

响

对股东权益的

影响
对净利润的影响 对股东权益的影响

对净利润的影

响

对股东权益的影

响

上升

100 个

基点

-95,998,414.89 -368,809,229.64 -174,672,058.64 -687,921,699.78 -130,348,652.70 -657,888,071.51

下降

100 个

基点

95,998,414.89 368,809,229.64 174,672,058.64 687,921,699.78 130,348,652.70 657,888,071.51

2、汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险，

本公司面临的汇率变动风险主要为港股通投资中因港币汇率变动所产生的风险，该部分资产

占整体资产的比重较低。

3、商品价格风险

商品价格风险是指商品价格变动对公司造成损失的风险，本公司面临的商品价格风险主

要为商品期货、期权等衍生品投资交易中因标的商品价格变动所产生的风险，该部分资产占

整体资产的比重较低。

4、其他价格风险

其他价格风险是指本公司所持有的权益类金融工具的公允价值或未来现金流量因除市

场利率、外汇汇率及商品价格以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本公司所面临的

最大其他价格风险由所持有的金融工具的公允价值决定。除监测持仓、交易和盈亏指标外，

本公司还在日常监控中计量和监测证券投资组合的风险价值 VaR、风险敏感度指标、压力测

试指标等，以对风险进行评估控制。

假设其他变量维持不变，权益工具的价格增加或减少 10%对本公司净利润及股东权益

的影响参见下表。

项目

202412-31 2023-12-31 2022-12-31

对净利润的影响
对股东权益的影

响
对净利润的影响

对股东权益的影

响
对净利润的影响

对股东权益的

影响

市场

价格

上升
10%

864,738,946.56 864,738,946.56 482,877,088.50 482,877,088.50 542,797,151.25 542,797,151.25

市场

价格

下降
10%

-864,738,946.56 -864,738,946.56 -482,877,088.50 -482,877,088.50 -542,797,151.25 -542,797,151.25

东莞证券股份有限公司   财务报表附注

本报告书共 208 页第146页

3-2-1-151

（五）模型风险

模型风险是指公司在全面风险管理过程和估值减值过程中，因使用的估值减值模型和风

险评估模型的假设条件、参数、数据来源和计量程序不合理或模型使用不当而导致公司受损

风险。为防范模型风险，公司建立业务部门、分支机构、子公司与风险管理部门、财务部门

的协调机制，确保风险计量基础的科学性；公司在选择金融模型时充分考虑所选方法或模型

的局限性，采用有效手段进行补充；公司定期对使用的金融模型的有效性进行检验和评价，

并根据检验结果进行调整和改进。

十二、公允价值的披露

（一）以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

金融资产和金融负债的公允价值按照下述方法确定：

具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产及金融负债的公允价值分别参照相应

的活跃市场现行出价及现行要价确定；

其他金融资产及金融负债（不包括衍生工具）的公允价值按照未来现金流量折现法为基

础的通用定价模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认。

项目

2024-12-31 公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续以公允价值计量

的金融资产

（一）交易性金融资产   1,963,004,072.17   9,537,277,546.48   195,255,664.49   11,695,537,283.14